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청성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,002,677,000

제1조 2021학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,002,677,000원으로 하며 세입·

세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신성희 2021년 12월 17일 16시 11분 10초 경기도교육청 청성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,002,677 985,457 17,220 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -29,324 70,449 7

학생복지/교육격차 해소 7,120 308,250 30.7

기본적 교육활동 32,461 104,551 10.4

선택적 교육활동 -1,044 122,588 12.2

교육활동 지원 -2,857 48,566 4.8

학교 일반운영 10,332 179,106 17.8

학교시설 확충 532 159,358 15.8

학교 재무활동 0 9,809 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 532 74,876 7.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 15,199 826,154 82.3

이전수입 기타이전수입 3,194 56,329 5.6

자체수입 학부모부담수입 -2,253 21,508 2.1

자체수입 행정활동수입 548 6,736 0.6

기타수입 전년도이월금 0 17,074 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 957,359 938,434 18,925

1.지방자치단체이전수입 74,876 74,344 532

1.교육경비보조금 74,876 74,344 532

1.기초지방자치단체전입금 74,876 74,344 532

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 48,180 47,648 532
(도교육청협력)노후 냉난방시설 개선 : 

(160,600,000원*30%) - 47,648,000원 =
532,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,696 26,696 0

2.지방교육자치단체이전수입 826,154 810,955 15,199

1.교육비특별회계전입금수입 826,154 810,955 15,199

1.교육비특별회계전입금 826,154 810,955 15,199

1.학교운영비전입금 269,932 269,932 0

2.목적사업비전입금 507,528 495,772 11,756
교육공무직원처우개선비 : 9,993,000원 * 1교 

=
9,993,000

(성립전_5추)3종시설물 정기점검비 : 

2,482,000원 * 1교 =
2,482,000

3종시설물 정기점검비 : -282,000원 * 1교 = -282,000

초등학교 무상급식비 : -1,239,000원 * 1교 = -1,239,000

유치원 무상급식비 : 691,000원 * 1교 = 691,000

교육공무직원 처우개선비 : -39,317,000원 * 1

교 =
-39,317,000

(성립전_5추)코로나19관련 방역물품 구입비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_5추)코로나19관련 방역물품 구입비 : 

35,000원 * 1교 =
35,000

급식차량경비지원 : -1,100,000원 * 1교 = -1,100,000

(성립전_5추)하반기 중도입국자녀 한국어교실 

지원비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_5추)학생 및 교직원 보건용마스크 지

원 : 119,000원 * 1교 =
119,000

(성립전_5추)학생 및 교직원 보건용마스크 지

원 : 14,000원 * 1교 =
14,000

(성립전_5추)2학기 방역용품 구입지원 : 

32,000원 * 1교 =
32,000

(성립전_5추)2학기 방역용품 구입지원 : 3,000

원 * 1교 =
3,000

(성립전_5추)하반기 교과보충 집중 프로그램 

운영 : 6,770,000원 * 1교 =
6,770,000

1학년교실개선 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_5추)유치원 하반기 방과후과정 운영비

 : 450,000원 * 1교 =
450,000

3.급식비지원금 30,519 30,519 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 338 0 338
(성립전_5추)방과후학교 자유수강권 : 338,000

원 * 1교 =
338,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,700 10,700 0

6.누리과정비지원금 7,137 4,032 3,105
(성립전_5추)유아학비지원 : 1,610,000원 * 1

교 =
1,610,000

(성립전_5추)유아학비지원 : 690,000원 * 1교 

=
690,000

(성립전_5추)유아학비지원 : 805,000원 * 1교 

=
805,000

3.기타이전수입 56,329 53,135 3,194

1.학교회계간이전수입 56,329 53,135 3,194

1.다른학교회계전입금 56,329 53,135 3,194

1.다른학교회계전입금 56,329 53,135 3,194
유암초교직원급식비 : (15,415,280원) - 

12,417,000원 =
2,999,000

유암초학생급식비 : (40,912,540원) - 

40,718,000원 =
195,000

2.자체수입 28,244 29,949 -1,705

1.학부모부담수입 21,508 23,761 -2,253

1.수익자부담수입 21,508 23,761 -2,253

1.급식비 17,881 18,171 -290

1.급식비 16,297 16,643 -346
교직원급식비 : (16,296,650원) - 16,643,000

원 =
-346,000

2.우유급식비 1,584 1,528 56
교직원우유대금 : (1,583,260원) - 1,528,000

원 =
56,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 675 990 -315

1.졸업앨범비 675 990 -315 졸업앨범비 : (75,000원*9명) - 990,000원 = -315,000

5.돌봄활동운영비 2,952 4,600 -1,648

1.돌봄활동운영비 2,952 4,600 -1,648
돌봄교실간식비 : (2,952,000원) - 4,600,000

원 =
-1,648,000

2.행정활동수입 6,736 6,188 548

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 1,926 1,926 0

1.자산매각대 1,926 1,926 0

1.자산매각대 1,926 1,926 0

3.기타행정활동수입 4,810 4,262 548

1.이자수입 1,755 1,755 0

1.이자수입 1,755 1,755 0

2.기타행정활동수입 3,055 2,507 548

1.기타행정활동수입 3,055 2,507 548 폐품매각대금 : (567,000원) - 250,000원 = 317,000

법인포인트전환수입 : (42,000원) - 70,000원 

=
-28,000

학교시설공사공공요금사용료 : (547,600원) - 

289,000원 =
259,000

3.기타수입 17,074 17,074 0

1.전년도이월금 17,074 17,074 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

2.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

1.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

1.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

세입합계 1,002,677 985,457 17,220
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,449 99,773 -29,324

1.기타 교직원보수 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

1.[초]교원연구비 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0
교원(교장)연구비 : (900,000원) - 

(660,000원) =
240,000

교원(5년이상)연구비 : (3,300,000원) - 

3,420,000원 =
-120,000

교원(5년미만)연구비 : (1,680,000원) - 

1,800,000원 =
-120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 61,689 91,013 -29,324

1.교직원연수 1,826 1,826 0

1.[초]직무연수 626 626 0

1.일반수용비 626 626 0

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 59,863 89,187 -29,324

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.[초]교육공무직원처우개선비 59,503 88,827 -29,324

1.무기계약직원인건비 58,943 78,880 -19,937
정액급식비 : (9,852,970원) - 11,960,000

원 =
-2,107,000

근속수당 : (32,340,000원) - 45,570,000

원 =
-13,230,000

정기상여금 : (5,850,000원) - 7,650,000

원 =
-1,800,000

가족수당 : (3,700,000원) - 5,200,000원 

=
-1,500,000

명절휴가비 : (7,200,000원) - 8,500,000

원 =
-1,300,000

2.기간제직원인건비 560 3,180 -2,620
정액급식비 : (280,000원) - 1,040,000원 

=
-760,000

근속수당 : (280,000원) - 1,190,000원 = -910,000

신성희 2021년 12월 17일 16시 11분 10초 7 경기도교육청 청성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : (0원) - 450,000원 = -450,000

명절휴가비 : (0원) - 500,000원 = -500,000

3.맞춤형복지비 0 6,767 -6,767 맞춤형복지비 : (0원) - 6,767,000원 = -6,767,000

2.학생복지/교육격차 해소 308,250 301,130 7,120

1.급식 관리 279,546 276,439 3,107

1.학교급식운영 279,546 276,439 3,107

1.[초]영양사인건비 36,502 36,502 0

1.무기계약직원인건비 32,808 32,808 0

2.무기계약직원법정부담금 3,694 3,694 0

2.[초]조리사인건비 30,235 30,235 0

1.무기계약직원인건비 27,055 27,055 0

2.무기계약직원법정부담금 3,180 3,180 0

3.[초]조리실무사인건비 55,469 55,469 0

1.무기계약직원인건비 49,709 49,709 0

2.무기계약직원법정부담금 5,760 5,760 0

4.[초]대체근로자인건비 2,000 1,008 992

1.기간제직원인건비 2,000 1,008 992
대체인력운영비 : (2,000,000원) - 

1,008,000원 =
992,000

5.[초]급식재료구입비 106,160 99,986 6,174

1.급식용식재료비 106,160 99,986 6,174
(초)급식용식재료구입 : (105,855,000원) 

- 99,681,000원 =
6,174,000

6.[초]우유급식비 1,584 1,528 56

1.우유대금 1,584 1,528 56
교직원 우유대금 : (1,583,260원) - 

1,528,000원 =
56,000

7.[초]급식운영비 10,988 15,553 -4,565

1.일반수용비 5,041 8,253 -3,212 구급약품구입 : (91,300원) - 100,000원 = -8,000

조리실소모품구입 : (4,024,180원) - 

7,053,000원 =
-3,028,000

보수교육등록비 : (24,000원) - 100,000원

 =
-76,000

음식물쓰레기처리용역비 : (900,000원) - 

1,000,000원 =
-100,000

2.전기요금 1,050 1,500 -450
전기요금 : (1,050,000원) - 1,500,000원 

=
-450,000

3.상하수도료 697 1,000 -303
상하수도요금 : (696,150원) - 1,000,000

원 =
-303,000
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4.연료비 4,200 4,800 -600
취사용LPG연료구입 : (4,200,000원) - 

4,800,000원 =
-600,000

8.[초]급식기구확충비 19,955 19,955 0

1.비품구입비 19,955 19,955 0

9.[초]공동급식운영 4,600 5,700 -1,100

1.기간제직원인건비 237 1,760 -1,523
급식배송차 대체인건비 : (236,010원) - 

1,760,000원 =
-1,523,000

2.일반수용비 3,409 2,790 619
급식차 소모품 구입 및 수리비 : 

(3,408,500원) - 2,790,000원 =
619,000

3.연료비 574 700 -126
급식차 유류비 : (574,000원) - 700,000원

 =
-126,000

4.기타공공요금 380 450 -70
급식차 환경개선부담금 : (84,460원) - 

102,000원 =
-17,000

급식차 자동차보험료 : (248,320원) - 

302,000원 =
-53,000

10.[초]기타학교급식운영 6,924 6,065 859

1.일반수용비 6,474 6,065 409
잔반이벤트행사물품구입 : (0원) - 

200,000원 =
-200,000

시설물수선비 : (2,630,000원) - 

3,000,000원 =
-370,000

소모품구입 : (1,160,000원) - 160,000원 

=
1,000,000

안전및위생용품구입 : (79,000원) - 

100,000원 =
-21,000

2.비품구입비 450 0 450 갱의실 물품구입 : 450,000원*1대 = 450,000

11.[유](유치원)급식재료구입비 5,129 4,438 691

1.급식용식재료비 5,129 4,438 691
급식용식재료비 : (5,100,310원) - 

4,410,000원 =
691,000

2.보건관리 26,419 22,021 4,398

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,349 6,181 4,168

1.[초]학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0

2.[초]학생건강검사 1,149 1,149 0

1.교직원복지비 90 90 0

2.학생복지비 1,059 1,059 0

3.[초]보건실운영 3,268 3,268 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 100 100 0
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4.교육운영비 900 900 0

4.[초]감염병예방활동 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
코로나19 방역물품 구입 : 20,000원*100명

*2회 =
4,000,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교 1,500 1,500 0

1.일반수용비 147 147 0

2.교육운영비 1,353 1,353 0

6.[유](유치원)방역용품(마스크) 지원비 17 0 17

1.일반수용비 17 0 17
(성립전_5추)학생 및 교직원용 마스크 구

입비 : 390원*5매*7명 =
14,000

(성립전_5추)학생 및 교직원용 마스크 구

입비 : 250원*5매*2명 =
3,000

7.[초](초교)방역용품(마스크) 지원비 151 0 151

1.일반수용비 151 0 151
(성립전_5추)학생 및 교직원용 마스크 구

입비 : 250원*5매*25명 =
32,000

(성립전_5추)학생 및 교직원용 마스크 구

입비 : 390원*5매*61명 =
119,000

2.[국고]학교환경위생관리 16,070 15,840 230

1.[초]먹는물관리 2,596 2,706 -110

1.일반수용비 2,596 2,706 -110
정수기임대및유지관리비 : (2,019,060원) 

- 2,030,000원 =
-10,000

수질검사비 : (399,180원) - 500,000원 = -100,000

2.[초]공기질측정 5,414 5,414 0

1.일반수용비 5,414 5,414 0

3.[초]방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[유](목)코로나19 방역관리_유치원 65 30 35

1.일반수용비 65 30 35
(성립전_5추)코로나 방역물품 구입(살균소

독제 외) : 35,000원*1회  =
35,000

5.[초]방역활동 강화사업(인력지원) 4,413 4,413 0

1.일반수용비 4,413 4,413 0

2.운영수당 0 0 0

6.[초](목)코로나19 방역관리_초교 575 270 305

1.일반수용비 575 270 305
(성립전_5추)코로나 방역물품 구입(살균소

독제 외) : 305,000원*1회 =
305,000

7.[국고][초](국고)방역활동 강화사업 보조인력지원557 557 0
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1.일반수용비 557 557 0

3.학생복지 2,285 2,670 -385

1.학생복지운영 2,285 2,670 -385

1.[초]졸업앨범제작 825 1,210 -385

1.일반수용비 150 220 -70
졸업앨범구입비(보관용) : (150,000원) - 

220,000원 =
-70,000

2.학생복지비 675 990 -315
졸업앨범구입비(학생용) : (675,000원) - 

990,000원 =
-315,000

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

3.기본적 교육활동 104,551 72,090 32,461

1.교과 활동 92,603 60,231 32,372

1.교과활동지원 56,448 20,650 35,798

1.[초]학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 450 300 150

1.운영수당 450 300 150
보결수업수당 : (450,000원) - 300,000원 

=
150,000

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 560 440 120
전문가초청 전문적 학습공동체 연수 강사

비 : (560,000원) - 440,000원 =
120,000

2.교육운영비 4,590 5,060 -470
기초학력교실 운영비 : (1,101,000원) - 

1,000,000원 =
101,000

과학 체험 물품구입비 : (1,100,000원) - 

1,200,000원 =
-100,000

전문적학습공동체 도서구입 및 운영비 : 

(530,000원) - 400,000원 =
130,000

교육연구지원 도서·교구 구입비 : 

(299,000원) - 400,000원 =
-101,000

원격수업 환경구축 : (0원) - 500,000원 = -500,000

3.목적사업업무추진비 850 500 350
교육과정 워크숍&전문적 학습공동체 운영 

및 다과비 : (850,000원) - 500,000원 =
350,000

6.[초]포천혁신교육지구 시즌Ⅲ(소프트웨어 교육)2,060 2,060 0
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1.교육운영비 2,060 1,900 160 동아리 운영 간식비 : 40,000원*4회 = 160,000

2.목적사업업무추진비 0 160 -160
동아리 운영 다과비 : (0원) - 160,000원 

=
-160,000

7.[초]기초학력지도 1,600 2,700 -1,100

1.운영수당 1,600 2,700 -1,100
기초학력지도강사비 : (1,600,000원) - 

2,700,000원 =
-1,100,000

8.[초]교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

9.[초]교육환경개선 35,478 5,500 29,978

1.시설비 35,478 5,500 29,978
교재교구 보관창고 설치 : (2,978,000원) 

- 5,500,000원 =
-2,522,000

1학년교실 리모델링 : 32,500,000원*1실 = 32,500,000

10.[초]교과보충 프로그램운영 6,770 0 6,770

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_5추)교과보충 집중프로그램 강사

비 : 40,000원*4개반*42회기 =
6,720,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_5추)교과보충 집중프로그램 운영

비 : 10,000원*5권 =
50,000

2.과학 교과활동 3,732 7,642 -3,910

1.[초]과학교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]과학실운영 2,382 6,292 -3,910

1.비품구입비 2,382 6,292 -3,910
과학실 비품 구입비 : (2,381,900원) - 

6,292,000원 =
-3,910,000

3.체육 교과활동 5,082 6,353 -1,271

1.[초]체육교과운영 729 2,000 -1,271

1.일반수용비 77 1,000 -923
체육기구(농구대, 축구골대) 및 체육창고 이동 

설치비) : (77,000원) - 1,000,000원 =
-923,000

2.교육운영비 652 1,000 -348
체육활동물품구입비 : (652,000원) - 

1,000,000원 =
-348,000

2.[초]생존수영교육활동 1,092 1,092 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]운동장 조성관리 1,161 1,161 0

1.일반수용비 1,161 1,161 0

5.[초]학교체육시설여건개선(바닥그림조성)1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]예술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]영어 교육격차 해소 프로그램운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.일반수용비 1,496 1,600 -104
교육용소모품구입비 : (695,270원) - 

800,000원 =
-104,000

2.운영수당 0 600 -600
장애이해교육강사비 : (0원) - 600,000원 

=
-600,000

3.교육운영비 2,429 2,000 429
장애이해및통합교육활동 : (0원) - 

400,000원 =
-400,000

장애인의날행사물품구입비 : (338,600원) 

- 400,000원 =
-61,000

체험학습및실습경비 : (689,760원) - 

800,000원 =
-110,000

교육자료구입비 : (1,400,000원) - 

400,000원 =
1,000,000

4.일반업무추진비 0 68 -68 협의회운영비 : (0원) - 68,000원 = -68,000

5.비품구입비 343 0 343 학급물품구입비 : 343,000원*1개 = 343,000

7.유치원 교과활동 17,573 15,818 1,755

1.[유]유치원교과운영 12,016 11,630 386

1.일반수용비 3,549 3,549 0

2.교육운영비 6,849 6,463 386
운동회및학예회물품구입 : (0원) - 

180,000원 =
-180,000

교재및교구구입비 : (5,093,000원) - 

4,600,000원 =
493,000

우유급식비 : (556,000원) - 483,000원 = 73,000

3.학생복지비 18 18 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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3.[유]현장체험학습활동 454 840 -386

1.교육운영비 454 840 -386
현장학습급간식구입비 : (0원) - 240,000

원 =
-240,000

현장체험학습비 : (453,360원) - 600,000

원 =
-146,000

4.[유]유아학비지원(교육과정) 4,103 2,348 1,755

1.교육운영비 4,103 2,348 1,755
(성립전_5추)교재교구구입 : 65,000원*7명

*2월 =
910,000

(성립전_5추)교재교구구입 : 65,000원*7명

=
455,000

(성립전_5추)교재교구구입 : 65,000원*6명

 =
390,000

2.창의적 체험활동 11,948 11,859 89

1.자율활동 9,881 9,400 481

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 5,383 5,400 -17

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,183 4,200 -17 3학년운영비 : (683,000원) - 700,000원 = -17,000

3.[초]학교축제운영 2,998 3,000 -2

1.교육운영비 2,998 3,000 -2
학생 체육축제 운영비 : (2,998,000원) - 

3,000,000원 =
-2,000

4.[초]기타자율활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
문화예술작품 모음집 제작 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.현장체험학습활동 1,467 1,859 -392

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 1,467 1,859 -392

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,467 1,859 -392
교내체험활동비 : (1,437,900원) - 

1,830,000원 =
-392,000

3.봉사활동 600 600 0

1.[초]환경미화활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 122,588 123,632 -1,044
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1.방과후학교 운영 67,927 71,773 -3,846

1.방과후학교운영 8,306 12,304 -3,998

1.[초]특기적성교육활동 2,864 7,200 -4,336

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,864 7,200 -4,336
특기적성교육비지원비 : (2,864,000원) - 

7,200,000원 =
-4,336,000

2.[초]농어촌 방과후학교 운영 5,104 5,104 0

1.운영수당 4,064 4,064 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.[초]방과후학교 자유수강권 지원 338 0 338

1.운영수당 338 0 338
(성립전_5추)방과후학교 강사료 : (37,500

원*5명) + (30,000원*5명) =
338,000

2.돌봄교실운영 39,902 41,550 -1,648

1.[초]돌봄교실운영 2,952 4,600 -1,648

1.교육운영비 2,952 4,600 -1,648
돌봄교실간식구입비 : (2,952,000원) - 

4,600,000원 =
-1,648,000

2.[초]돌봄전담인력운영 25,476 25,476 0

1.무기계약직원인건비 22,662 22,662 0

2.기간제직원인건비 114 114 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[초][초]돌봄교실운영 11,474 11,474 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

2.운영수당 4,760 6,060 -1,300
특별프로그램 강사비 : (4,400,000원) - 

5,700,000원 =
-1,300,000

3.교육운영비 4,290 2,990 1,300
특별프로그램 운영비 : (2,440,000원) - 

1,140,000원 =
1,300,000

3.유치원방과후과정운영 19,719 17,919 1,800

1.[유]유치원방과후과정운영 2,285 1,835 450

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,285 1,835 450
(성립전_5추)(목)코로나19 대응 물품구입

비 : 112,500원*4종 =
450,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 14,400 14,400 0

1.무기계약직원인건비 12,240 12,240 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0
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3.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,034 1,684 1,350

1.교육운영비 3,034 1,684 1,350 (성립전_5추)급간식비 : 50,000원*7명 = 350,000

(성립전_5추)급간식비 : 50,000원*7명*2월

 =
700,000

(성립전_5추)급간식비 : 50,000원*6명 = 300,000

2.독서활동 23,659 23,659 0

1.독서활동운영 23,659 23,659 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,155 1,155 0

1.일반수용비 1,155 1,155 0

3.[초]사서인건비 14,304 14,304 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,944 1,944 0

4.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]공동체가 함께 책읽기 운동 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 270 270 0

3.도서구입비 380 380 0

3.기타 선택적 교육활동 31,002 28,200 2,802

1.창의교육운영 25,402 25,400 2

1.[초](미래인재)독서프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 3,115 3,115 0

3.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초](미래인재)교육과정 다양화 프로그램9,300 9,300 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초](미래인재)기초기본학력지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초](미래인재)특색있는 학교만들기7,402 7,400 2

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,642 1,640 2
미술 재료비 : (1,502,000원) - 1,500,000

원 =
2,000

2.다문화교육운영 5,600 2,800 2,800

1.[초]다문화교육프로그램운영비 5,600 2,800 2,800

1.운영수당 5,280 2,640 2,640
(성립전_5추)한국어교실강사료 : 22,000원

*60일*2회 =
2,640,000

2.교육운영비 320 160 160
(성립전_5추)한국어교실운영비 : 160,000

원*1회 =
160,000

5.교육활동 지원 48,566 51,423 -2,857

1.교무업무 운영 5,646 5,646 0

1.교무학사운영 5,646 5,646 0

1.[초]교무학사운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,346 4,346 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 666 666 0

2.생활지도운영 6,000 8,700 -2,700

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력예방지원 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력예방운영비(텃밭가꾸기) : (0원) 

- 200,000원 =
-200,000

3.학생안전교육 0 2,500 -2,500

1.[초]안전교육 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
안전교육체험활동운영비 : (0원) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

안전교육체험활동교통비 : (0원) - 

1,500,000원 =
-1,500,000

3.학습지원실 운영 36,920 37,077 -157

1.방송실운영 32,620 32,777 -157

1.[초]방송장비구입 32,520 32,677 -157

1.비품구입비 32,520 32,677 -157
소규모환경개선 노후 방송장비 교체 : 

(32,520,000원) - 32,677,000원 =
-157,000

2.[초]방송시설유지관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,300 4,300 0

1.[초]정보화기자재구매및관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]기타정보화실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 179,106 168,774 10,332

1.학교기관 운영 31,709 33,315 -1,606

1.부서기본운영 17,015 18,621 -1,606

1.[초]교장실운영 6,088 6,088 0

1.일반수용비 698 698 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 2,090 2,090 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 6,881 7,733 -852

1.일반수용비 3,427 4,220 -793
사무용품구입비 : (1,107,000원) - 

1,000,000원 =
107,000

복사용지구입비 : (0원) - 900,000원 = -900,000
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2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,128 1,128 0

4.비품구입비 1,526 1,585 -59
비품구입비 : (1,525,090원) - 1,585,000

원 =
-59,000

3.[초]교무실운영 4,046 4,800 -754

1.일반수용비 2,500 2,700 -200
상장용지 및 케이스구입 : (200,000원) - 

400,000원 =
-200,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 214 500 -286
민원인접대용물품구입비 : (214,000원) - 

500,000원 =
-286,000

4.비품구입비 332 600 -268 비품구입비 : (332,000원) - 600,000원 = -268,000

2.병설유치원기본운영 5,884 5,884 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 3,127 2,167 960

1.전기요금 3,003 2,043 960
전기요금 : (3,003,000원) - 2,043,000원 

=
960,000

2.기타공공요금 124 124 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,320 1,567 -247

1.일반수용비 1,320 1,567 -247
행정장비소모품비 : (550,000원) - 

797,000원 =
-247,000

3.[유]유치원운영 1,200 1,550 -350

1.일반수용비 0 100 -100 학부모회운영비 : (0원) - 100,000원 = -100,000

2.여비 200 350 -150
관내.외 여비 : (200,000원) - 350,000원 

=
-150,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 0 100 -100 학부모협의회비 : (0원) - 100,000원 = -100,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 237 600 -363

1.일반수용비 237 600 -363
어린이놀이터 모래소독 : (236,500원) - 

600,000원 =
-363,000

3.행정지원인력운용 8,810 8,810 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.[초]기타행정지원인력운용 4,543 4,543 0

1.무기계약직원인건비 4,543 4,543 0

3.[초]행정실무사(행정)대체인건비 4,267 4,267 0
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1.기간제직원인건비 3,680 3,680 0

2.기간제직원법정부담금 587 587 0

2.시설 장비 유지 143,332 131,403 11,929

1.학교시설장비유지 143,332 131,403 11,929

1.[초]공공요금및제세공과금 21,994 22,514 -520

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,394 6,914 -520
전화요금 : (1,040,000원) - 1,560,000원 

=
-520,000

2.[초]시설일반관리 42,706 32,417 10,289

1.기간제직원인건비 400 840 -440
시설물유지관리 일용인건비 : (400,000원)

 - 840,000원 =
-440,000

2.일반수용비 25,522 20,577 4,945
키폰수선및유지관리비 : (287,000원) - 

300,000원 =
-13,000

정화조 오수분뇨 청소비 : (0원) - 

350,000원 =
-350,000

화단관리 물품구입비 : (491,950원) - 

1,000,000원 =
-508,000

CCTV교체및수리비 : (750,000원) - 

500,000원 =
250,000

시설관리 소모품구입 : (6,992,000원) - 

2,897,000원 =
4,095,000

소규모시설보수비 : (13,446,000원) - 

11,330,000원 =
2,116,000

각종안전점검수수료 : (428,060원) - 

900,000원 =
-471,000

폐기물처리비 : (325,600원) - 500,000원 

=
-174,000

3.시설비 16,784 11,000 5,784
관리실 수도배관 보수 : 5,784,000원*1식 

=
5,784,000

3.[초]당직관리 3,234 3,274 -40

1.일반수용비 3,234 3,274 -40 침구세탁비 : (0원) - 40,000원 = -40,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,078 17,078 0

1.무기계약직원인건비 14,980 14,980 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,398 1,398 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,531 24,531 0

1.무기계약직원인건비 1,260 1,260 0

2.기간제직원인건비 22,206 22,206 0
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3.기간제직원법정부담금 1,065 1,065 0

6.[초]시설관리용역 29,609 29,609 0

1.일반수용비 29,609 29,609 0

7.[초]제3종시설물 정기점검 4,180 1,980 2,200

1.일반수용비 4,180 1,980 2,200
3종시설물 정기점검비 : (4,180,000원) - 

4,462,000원 =
-282,000

(성립전_5추)3종시설물 정기점검비 : 

1,241,000원*2동 =
2,482,000

3.학교운영 협력 4,065 4,056 9

1.학교운영위원회운영 839 830 9

1.[초]학교운영위원회운영 839 830 9

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 489 480 9
학교운영위원회협의회비 : (489,000원) - 

480,000원 =
9,000

2.학부모협력 3,226 3,226 0

1.[초]학부모회운영 2,226 2,226 0

1.일반수용비 1,506 1,506 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.[초]학부모독서동아리(Reading Together 시즌4)1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.도서구입비 200 200 0

7.학교시설 확충 159,358 158,826 532

1.시설확충 및 개선 159,358 158,826 532

1.시설확충및개선 159,358 158,826 532

1.[초]노후시설개선 159,358 158,826 532

1.시설비 159,358 158,826 532
교사동 냉난방시설 개선 : (159,358,000

원) - 158,826,000원 =
532,000

8.학교 재무활동 9,809 9,809 0

1.반환금 9,809 9,809 0

1.반환금 9,809 9,809 0
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1.[초]정산대상재원집행잔액 9,793 9,793 0

1.반환금 9,793 9,793 0

2.[초]교육경비이자반환금 16 16 0

1.반환금 16 16 0

세출합계 1,002,677 985,457 17,220
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